КОМИТЕТ ОХРАНЫ ПРИРОДЫ Администрации Волгоградской области

ПРИКАЗ

от 11 июня 2008 г. N 210/01

О ДОПОЛНЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ

В КРАСНУЮ КНИГУ Волгоградской области

На основании Постановления Главы Администрации Волгоградской области от 13

октября 2004 г. N 981 "О Красной книге Волгоградской области", руководствуясь

Методическими указаниями по ведению Красной книги субъекта Российской Федерации,

разработанными Всероссийским научно-исследовательским институтом охраны природы

Министерства природных ресурсов Российской Федерации, в соответствии в протоколом

комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения видам животных, растений

и грибов Волгоградской области от 3 апреля 2008 г. и в целях сохранения исчезающих

видов животных приказываю:

1. Дополнить перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу

Волгоградской области, согласно приложению.

2. Начальнику отдела природоохранных мероприятий и развития системы особо

охраняемых природных территорий Комитета Т.И. Острой ознакомить с настоящим

приказом членов комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя

Комитета В.В. Брагина.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Комитета

В.И.НОВИКОВ

Приложение

к Приказу

Комитета охраны природы

Администрации

Волгоградской области

от 11 июня 2008 г. N 210/01

ДОПОЛНЕНИЕ

К ПЕРЕЧНЮ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ в КРАСНУЮ

КНИГУ Волгоградской области

БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ ЖИВОТНЫЕ

ТИП ЧЛЕНИСТОНОГИЕ - ARTHROPODA

КЛАСС НАСЕКОМЫЕ - Insecta

Отряд Жесткокрылые - Coleoptera

Семейство Жужелицы - Carabidae

1. Жужелица Эрранс - Carabus errans Fischer von Waldheim, 1823

2. Жужелица золотокаемчатая - Carabus aurolimbatus Dejean, 1929

Семейство Нарывники - Meloidae

3. Алозимус колларис - Alosimus collaris (Fabricius, 1787)

Семейство Усачи - Cerambicidae

4. Акимерус Шеффера- Akimerus schaefferi (Laicharting, 1784)

Отряд Чешуекрылые - Lepidoptera

Семейство Бражники - Sphingidae

5. Бражник карликовый - Sphingonaepiopsis gorgoniades (Hubner, 1819)

6. Шмелевидка кроатская - Hermaris croatica (Esper, 1779)

Семейство Нимфалиды - Nymphalidae

7. Шашечница Матурна - Hypodryas maturna (Linnaeus, 1758)

Семейство Бархатницы (Сатириды) - Satyridae

8. Краеглазка ахина - Lopinga achine (Scopoli, 1763)

Семейство Веснянковые - Perlodidae

9. Стрептоцефал грозноногий - Streptocephalus torvicornis (Waga, 1842)

Отряд Веснянки - Plecoptera

10. Изоперла диформис - Isoperla difformis (Klapalek, 1909)

11. Рогачик жужелицевидный - Platycerus caraboides (Linnaeus, 1758)

КЛАСС ПАУКООБРАЗНЫЕ - ARACHNIDA

Отряд Скорпионы - Scorpiones

Семейство Бутиды - Buthidae

12. Скорпион средиземноморский - Buthus occitanus (Amoreux, 1789)

КЛАСС РАКООБРАЗНЫЕ - CRUSTACEA

Отряд Щитни - Triopsidae

Семейство Щитниевые - Triopsidae

13. Щитень летний - Triops cancriformes (Bosc, 1801)

Отряд Голые жаброногие - Anostraca

Семейство Жаброногие - Branchipodidae

14. Танимастикс прудовый - Tanymastix stagnalis (Linneus, 1758)

Семейство Бранхинектиды - Branchinectidae

15. Бранхинекта маленькая - Branchinecta minuta (S.Smirnov, 1948)

ПОЗВОНОЧНЫЕ ЖИВОТНЫЕ

КЛАСС КОСТНЫЕ РЫБЫ - OSTEICHTHYES

16. Елец обыкновенный - Leuciscus leuciscus (Linnaeus, 1758)

КЛАСС ПТИЦЫ - AVES

Отряд Дятлообразные - Piciformes

Семейство Дятловые - Picidae

17. Зеленый дятел - Picus viridis (Linnaeus, 1758)

18. Желна - Dryocopus martius (Linnaeus, 1758)